



Głos

Miedzianej Góry

NUMER 9 (191) | WRZESIEŃ 2019

MIESIĘCZNIK
SAMORZĄDOWY
GMINY MIEDZIANA GÓRA

ISSN 1730-7155

WYDAWNICTWO BEZPŁATNE



**Możemy
decydować — str. 4**

**Słowianie
w Bobrzy — str. 6**

**Chemicz nad
chemikami — str. 10**



Drodzy Mieszkańcy!

Jesień zbliża się wielkimi krokami, co oznacza, że czas kończyć niektóre z wakacyjnych projektów. Pożegnaliśmy lato podczas barwnych dożynek parafialnych i powiatowych, zamykając tym samym okres udanych zbiorów. Z satysfakcją przekazuję dobre wieści – już niedługo strażacy z OSP w Kostomłotach Drugich staną się właścicielami nowoczesnego samochodu ratowniczo-gaśniczego MAN. To dopiero początek inwestycji wspierających druhów w całej gminie i jestem przekonany, że dzięki ich kontynuacji wzrośnie poczucie bezpieczeństwa mieszkańców oraz skuteczność naszych strażaków. Zaangażowanie znacznych kwot z zewnętrznych źródeł takich jak Unia Europejska, samorząd województwa świętokrzyskiego czy powiat kielecki pozwala nam modernizować drogi, kanalizację i wyposażenie placówek oświatowych, jak również wprowadzać model bardziej zrównoważonej, ekologicznej gospodarki. Ważne, że dzięki wspólnym wysiłkom gmina może się dalej rozwijać.

A jeśli mowa o wspólnocie – na gminne wydatki możecie mieć Państwo wpływ, biorąc udział w projektowaniu podziału środków z funduszu sołectkiego. Te pieniądze są przeznaczone na zadania, które Państwo uznacie za najpilniejsze w swoich sołectwach. Warto zastanowić się, czego naprawdę potrzebujemy i mieć swój głos w dyskusji. Z radością dostrzegam przy tym, że różne formacje mieszkańców niezmiennie działają na rzecz wspólnego dobra. To nie tylko formalna Rada Seniorów, która inicjuje działania na rzecz całej gminy z naciskiem na osoby starsze, ale także spontaniczne grupy sąsiadów.

Warto czerpać wiedzę z bogatych doświadczeń życiowych naszych lokalnych seniorów. Jednym z nich jest z pewnością zamieszkujący miedzianogórską ziemię naukowiec Stanisław Szczepaniak. W tym numerze mogą Państwo bliżej poznać barwną postać tego uznanego chemika i wynalazcy.

Mam nadzieję, że użyteczna i ciekawa lektura wrześnieowego „Głosu” skutecznie umili Państwu coraz dłuższe jesienne wieczory.

Z Wywodami Szacunku,
Damian Stawski

KALENDARIUM INWESTYCJI

ZREALIZOWANE

ROZBUDOWA KANALIZACJI ETAP 4: TUMLIN-PODGRÓD, TUMLIN-WYKIEŃ I ĆMIŃSK

REMONT ULICY KAMIENNEJ MIEDZIANA GÓRA

BUDOWA WODOCIĄGU UL. MŁODA

PRZEBUDOWA CHODNIKA I BUDOWA PARKINGU PRZY SZKOLE W KOSTOMŁOTACH DRUGICH

W TRAKCIE

ROZBUDOWA KANALIZACJI CIOSOWA, UL. ŁAWĘCZNA ETAP 5: PORZECZE, BOBRZA, PRZYJMO I CZĘŚĆ ĆMIŃSKA

GAZYFIKACJA MIEDZIANA GÓRA UL. TUMLIŃSKA

REMONT SZKÓŁ PORZECZE I KOSTOMŁOTY DRUGIE

TERMOMODERNIZACJA SZKOŁA PODSTAWOWA W PORZECZU

MODERNIZACJA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW

ROZBUDOWA KANALIZACJI UL. CIEPŁA I UL. MIŁA

ZAPLANOWANE

TERMOMODERNIZACJA OŚRODEK ZDROWIA W MIEDZIANEJ GÓRZE

TERMOMODERNIZACJA SZKOŁA PODSTAWOWA W ĆMIŃSKU

ROZBUDOWA I MODERNIZACJA OŚWIETLENIA ULICZNEGO

REMONT CZĘŚCIOWY ŚWIETLICA W TUMLINIE

ARANŻACJA STREFY ZIELENI PLAC PRZED URZĘDEM GMINY

Jesienny przegląd inwestycji

Zakup nowego wozu strażackiego dla OSP w Kostomłotach Drugich czy projekty zmniejszające zanieczyszczenie środowiska – to tylko niektóre z ważniejszych zadań.

STRAŻACY Z NOWYM WOZEM

Już niebawem strażacy-ochotnicy w Kostomłotach Drugich będą mieli do dyspozycji średni samochód ratowniczo-gaśniczy marki MAN z napędem na cztery koła. Będzie on wyposażony między innymi w zbiornik wody o pojemności 3,5 tysiąca litrów, kamerę cofania z 7-calowym monitorem czy też obrotowy maszt oświetleniowy sterowany pneumatycznie. Wójt gminy Damian Sławski wraz z prezesem jednostki Stanisławem Syską podpisali umowę na dostawę samochodu. Wartość dokumentu opiewa na kwotę 768 750 zł, z czego dofinansowanie zewnętrzne wynosi 560 000 zł. Ale to nie jedyna dobra wiadomość dla jednostki. Dzięki otrzymanej przez gminę dotacji ze środków samorządu województwa świętokrzyskiego jeszcze w tym roku strażacy zostaną wyposażeni m.in. w hydrauliczny rozpieracz ramieniowy oraz wąż przedłużający.

– Jednym z moich priorytetów jest sukcesywne doposażanie wszystkich jednostek OSP na terenie gminy. Zakup specjalistycznego sprzętu to inwestycja w skuteczność i bezpieczeństwo naszych druhów podczas akcji ratowniczo-gaśniczych. Mamy wspaniale wyszkolonych strażaków, którzy bezinteresownie niosą pomoc drugiemu człowiekowi. Ogromnie cieszę się, że poprzez te i wiele innych inwestycji, które realizujemy w tym roku, znacząco poprawiamy standardy i warunki ich pracy – mówi wójt Damian Sławski.

DOFINANSOWANIA DRÓG

Władze gminy pozyskały kilkumilionowe dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych na rozbudowę i prze-

budowę dwóch dróg gminnych. Dzięki otrzymanej dotacji rozbudowana zostanie ulica Leśna w Ciosowej. Zakres prac obejmie odcinek o długości 1,8 km. Położona będzie nowa nawierzchnia, wykonane zostanie odwodnienie i oświetlenie drogi. Całkowity koszt zadania to 5 219 304 zł, przy czym dofinansowanie wynosi 3 131 582 zł. Przebudowany zostanie również ponad 400 metrowy odcinek ulicy Kamiennej w Miedzianej Górze. – Poprawi się tam nie tylko komfort jazdy, ale i bezpieczeństwo mieszkańców. Położony zostanie chodnik – dodaje Damian Sławski. Wartość projektu to 1 067 884 zł, w tym dofinansowanie to 640 730 zł. W ramach

go projektu „Zielone Gminy Zagnańsk i Miedziana Góra” 37 instalacji solarne zostaną zamontowane w gospodarstwach domowych na terenie naszej gminy.

Mając na uwadze walkę ze smogiem, przygotowany został gminny program dofinansowań do wymiany pieców. Pisząc o proekologicznych zadaniach warto, wspomnieć, że rozpoczęła się odbiór eternitu. Do 30 września br. można składać wnioski o dofinansowanie kosztów demontażu, transportu i unieszkodliwiania odpadów zawierających niebezpieczny azbest. Jeżeli pozostaną na to środki, dofinansowana będzie również usługa odbioru



Wójt Damian Sławski odbiera z rąk Wojewody Świętokrzyskiego dofinansowanie na rozbudowę ulic Kamiennej i Leśnej

funduszowych środków zmodernizowana będzie też droga powiatowa – ulica Laskowa w Kostomłotach Drugich.

Wkrótce rozpoczną się prace przy przebudowie drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Kostomłotach Pierwszych przy ulicy Stadionowej. Gmina otrzymała dotację ze środków samorządu województwa świętokrzyskiego w wysokości 23 tys. zł.

PROEKOLOGICZNE DZIAŁANIA

Podpisano kolejną ważną umowę dotyczącą odnawialnych źródeł energii. Wójtowie – Damian Sławski i Wojciech Ślęfarski podpisali umowę z firmą Eco-Team z Częstochowy na projekt, dostawę oraz montaż 72 instalacji solarne. Przypomnijmy, w ramach partnerskie-

i unieszkodliwiania płyt zalegających na posesjach.

Gmina złożyła również wniosek do Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego w Kielcach w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich o rozbudowę kanalizacji sanitarnej poza aglomeracją. Projekt dotyczy miejscowości: Porzecze (ulice: Żłota, Brylantowa, Platynowa i Rubinowa) i Kostomłoty Drugie (ulice: Stadionowa, Topolowa i Wierzbowa). Planowane jest wybudowanie 2 km wodociągu i 4,3 km kanalizacji. W ramach inwestycji powstanie m.in. 6 przyłączy wodociągowych i 29 przyłączy kanalizacyjnych. Koszty projektu to 3 507 806 zł, z czego wnioskowana kwota dofinansowania to 2 mln zł. ■

Możemy decydować

Na terenie gminy Miedziana Góra trwają zebrania wiejskie, na których mieszkańcy decydują o podziale środków z przyszłorocznego funduszu sołectkiego.

Przypomnijmy, fundusz sołecki jest odpowiednikiem realizowanego w miastach budżetu obywatelskiego. Pieniądze z funduszu można przeznaczyć na zadania, które będą służyć poprawie warunków życia mieszkańców danego sołectwa. O tym, na co zostaną przeznaczone środki, decydują mieszkańcy,

sprzęt AGD dla świetlicowej kuchni, ubrania ochronne dla strażaków-ochotników, sprzęt sportowy dla klubu Wicher Miedziana Góra oraz szachy i zegary szachowe dla Centrum Sportu, Turystyki i Rekreacji – wyliczał sołtys. Mówił też o konieczności naniesienia zmian w przyjętym w ubiegłym roku wniosku. – Wycofaliśmy się z zadania dotyczącego odnowienia elewacji budynku remizy. Przeznaczone pieniądze nie były w stanie pokryć kosztów prac, a nie udało nam się pozyskać dodatkowych środków. Dlatego proponuję zakupić blaszany garaż, który zostanie ustawiony za budynkiem strażnicy. Przyda się on na przechowywanie ławek, tablic i innych przedmiotów – dodał Wiesław Tokar.

Głównym punktem spotkania był podział kwoty funduszu - 37 912 zł - na przyszły rok. Według decyzji mieszkań-

chcielibyśmy doświetlić ulice w naszym sołectwie. Na ten cel proponuję przeznaczyć 15 tys. zł. Dzięki nowym, dodatkowym lampom ulicznym poprawi się komfort i bezpieczeństwo mieszkańców – mówiła sołtys.

Uczestnicy zadecydowali, że pula 27 410,38 zł zostanie przeznaczona w 2020 roku na: dodatkowe latarnie uliczne w sołectwie, utwardzenie kruszywem 50-metrowego odcinka ulicy Piotrkowskiej, wyrównanie boiska sportowego i doposażenie świetlicy w mały sprzęt AGD oraz wsparcie ochotniczych straży pożarnych w Bobrzy i Ćmińsku.

NA FESTYN I WIATĘ

Spotkanie sołectkie mieszkańców Porzeczka odbyło się w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej. Przyszłoroczny budżet funduszu sołectkiego to 21 344,46 zł. Mieszkańcy zadecydowali, że sfinansowane z tych pieniędzy w 2020 roku będą takie zadania jak: organizacja festynu sołectkiego „Porzeczada” i plenerowej Drogi Krzyżowej, zakup wiaty na rowery na placu szkolnym oraz przy

W tym roku do podziału na sołectwa przeznaczona jest kwota 323 616,84 zł.

dofinansowaniu z budżetu samorządu województwa świętokrzyskiego w ramach tzw. dotacji do dróg dojazdowych do gruntów rolnych – modernizacja ulicy Szmaragdowej.

Przewodnicząca zebrania sołtys Aneta Orzechowska omówiła również realizację zadań ustalonych na ten rok. – Zorganizowaliśmy festyn sołectki. Współfinansujemy budowę oświetlenia ulicy Rubinowej. Już rozpoczęły się tam prace. Doposażyliśmy także świetlicę wiejską poprzez zakup wyposażenia do kuchni m.in. czajnika, filiżanek, przepływowego podgrzewacza wody – wyliczała sołtys.

W spotkaniach sołectkich z dużym zaangażowaniem uczestniczył także wójt gminy Miedziana Góra Damian Sławski. – Cieszę się, że mogę się z państwem spotkać i przedstawić informacje o bieżących inwestycjach oraz planowanych projektach na terenie sołectwa i gminy – mówił wójt. Na zebraniach obecni byli także radni gminy. ■



Spotkanie sołectkie to dobre miejsce na dyskusję z wójtem i samorządem o ważnych sprawach dla naszej najbliższej okolicy

głosując w trakcie zebrań wiejskich. Pieniądze, jakie przysługują poszczególnym sołectwom, co roku są wyliczane na podstawie wzoru zgodnego z ustawą o funduszu sołectkim.

NA DROGI GMINNE

Pierwsze zebranie wiejskie odbyło się w Miedzianej Górze. Przewodniczącą spotkania Wiesław Tokar poinformował o realizacji przedsięwzięć w ramach tegorocznego funduszu. – Doposażyliśmy oddział przedszkolny w pomoce dydaktyczne i zakupiliśmy

ów w 2020 roku fundusz sołectki zostanie przeznaczony na oświetlenie i odwodnienie ulic gminnych w Miedzianej Górze. Ponadto, zakupione zostaną pomoce dydaktyczne dla przedszkola i sprzęt sportowy.

DLA STRAŻAKÓW I...

Mieszkańcy Przyjma zebrali się w świetlicy wiejskiej. Przewodnicząca spotkania sołtys Alicja Zając przedstawiła propozycję podziału pieniędzy z funduszu sołectkiego na przyszły rok. – Potrzeb jest wiele, ale w pierwszej kolejności

Powrót do szkoły

Ruszył nowy rok szkolny w gminnych placówkach oświatowych. W naszej gminie naukę rozpoczęło 903 uczniów w szkołach podstawowych oraz 298 w przedszkolach.

Za nami jedne z najdłuższych wakacji. Trwały one, aż 74 dni! Przez ten czas jednak placówki oświatowe nie odpoczywały. – Po raz pierwszy w naszej gminie w wakacje dyżurowały przedszkola w Ćmińsku i Kostomłotach Drugich. Planujemy kontynuować ten zwyczaj. W przyszłym roku taki dyżur będzie w szkole w Kostomłotach Drugich. To duża pomoc dla rodziców pracujących – mówi Damian Sławski, wójt gminy Miedziana Góra. Ponadto w placówkach w Ćmińsku i Kostomłotach Drugich zostały utworzone dodatkowe miejsca w oddziałach przedszkolnych w ramach projektów „Wszędzie dobrze, ale w przedszkolu najlepiej” oraz „Raz, dwa, trzy do przedszkola chodź i Ty” współfinansowanych przez Unię Europejską w ra-



Odświeżona sala tematyczna w szkole w Kostomłotach Drugich

mach Europejskiego Funduszu Społecznego. W sumie z programu skorzysta 40 maluchów.

Wakacje to też czas, kiedy w szkołach trwały remonty. – Malowane były klasy, odnawiane korytarze i prowadzone drobne naprawy. Wszystko po to, aby uczniowie po powrocie z letniego wypoczynku dobrze czuli się na lekcjach – tłumaczy wójt Damian Sławski.

TEMATYCZNIE I NOWOCZEŚNIE

W Zespole Szkół w Kostomłotach Drugich zostało pomalowanych 21 sal dydaktycznych. W niedługim czasie, w dziewięciu klasach przedmiotowych położona będzie fototapeta tematyczna. Oprócz tego jedna z sal lekcyjnych zostanie pomalowana farbą magnetyczno-kredową. Na tym prace remontowe w szkole się nie zakończyły. Odświeżone zostały też klatki schodowe, szatnie i korytarze. Modernizacji zostało poddane przyłącze kanalizacyjne przy szkole. Nowy blask zyskała także podłoga w sali gimnastycznej za sprawą cyklinowania, lakierowania i malowania nowych linii.

Prace remontowo-budowlane prowadzone były również w Szkole Podstawowej w Porzeczcu. Jak już wcześniej informowaliśmy na łamach „Głosu”, placówka przechodzi kompleksową termomodernizację, dzięki dużemu unijnemu dofinansowaniu. Budynek został już ocieplony, wymieniono okna, instalację elektryczną z oświetleniem włącznie oraz kaloryfery i piec grzewczy. Zainstalowano również mechaniczną wentylację i instalację fotowoltaiczną. Po zakończeniu wszystkich prac w szkole będzie nie tylko ładniej, ale przede wszystkim cieplej i oszczędniej. W czasie wakacji prace remontowe trwały również wewnątrz placówki. Pomalowano cztery sale lekcyjne, z czego w trzech położono fototapety tematyczne, a jedną pokryto farbą magnetyczno-kredową. Wkrótce w szkole rozpocz-



Panele fotowoltaiczne na budynku szkoły w Porzeczcu

nie się remont łazienek szkolnych wraz z dostosowaniem ich do osób niepełnosprawnych. – Położona zostanie nowa glazura na ścianach i podłodze, wymienione będą urządzenia sanitarne i armatury, a ściany odmalowane – wylicza wójt Damian Sławski. Przeprowadzona będzie również modernizacja boiska szkolnego. W ramach prac planowane jest odnowienie poręczy i wzmocnienie piłkochwyłów, a na trybunach montaż plastikowych, kolorowych siedzisk. W przyszłym roku kompleksową termomodernizację przejdzie budynek szkoły w Ćmińsku.

NOWOCZESNE ZAPLECZE NAUKOWE

Priorytetem wójta jest nie tylko poprawa warunków lokalowych dla uczniów, ale również konsekwentne doposażanie szkół w nowoczesne i profesjonalne pomoce naukowe, które sprawią, że nauka staje się bardziej przyjemnością, niż przykrym obowiązkiem. Już niebawem uczniowie będą mogli skorzystać między innymi z nowoczesnych modeli układów i narządów wewnętrznych człowieka i roślin czy przyrządów do demonstracji zjawisk fizycznych. Do szkół w Kostomłotach Drugich i Ćmińsku zostały także zakupione nowe sprzęty sportowe.

Dużą niespodzianką dla uczniów będą szkolne szafki, które już wkrótce staną we wszystkich gminnych placówkach oświatowych. Dzieci będą mogły przechowywać w nich książki, plecaki, przybory szkolne czy ubrania. Zakup nowych sprzętów sportowych, pomocy dydaktycznych i szafek szkolnych był możliwy dzięki realizacji edukacyjnego projektu pn. „Rozwój infrastruktury szkół podstawowych w gminie Miedziana Góra” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. ■

Najazd Słowian i Wikingów

W dniach 7-8 września Bobrzyńscy odwiedzili członkowie wczesnośredniowiecznych plemion. Ich wioska powstała w ramach XVI Pikniku Historycznego „Wikingowie i Słowianie”.

Teren sąsiadujący z ruinami Zakładu Wielkopiecowego w Bobrzy na jeden wrześniowy weekend zamienił się w wioskę Słowian i Wikingów. Damy

W WIOSCE JAK W RODZINIE

– Szkolenie garncarskie prowadzi właśnie jedna z mam – mówił twórca KH HIRD Zbigniew Kowalski, zwracając uwagę, że impreza kieleckiej grupy w Bobrzy jest jedną z niewielu w Polsce, w której czynnie mogą uczestniczyć całe rodziny. – Panie mają tutaj okazję pokazać, w czym są dobre, a nie mają czasu jeździć na inne spotkania historyczne, gdzie nie można być z dziećmi – podkreślał historyk. Na co więc odwiedzający wioskę mogli się natknąć? Bieg Damy w wykonaniu chłopców w kobiecych sukniach, Bieg Woja w wykonaniu dziewcząt w pełnym uzbrojeniu, warsztaty rękodzieła, zabawy plebejskie, biesiada czy strzelanie z łuku i wiele innych – a to tylko niektóre z atrakcji Pikniku. Jarl Zbigniew, bo taki tytuł przysługuje założycielowi klubu, zachęcał do wspólnej zabawy i pozna-

żyć w Bobrzy osadę gwarecką – zdradza Zbigniew Kowalski. Miedziana Góra ma bogatą i długą historię związaną z wydobywaniem kopalni oraz posiada potencjał, aby stać się świętokrzyskim centrum rekonstrukcji historycznych związanych z życiem dawnych Słowian. Patrząc na pasję i zaangażowanie organizatorów można śmiało stwierdzić już dziś, że przyszłoroczna impreza będzie jeszcze ciekawsza.

TRADYCJE DAWNYCH SŁOWIAN

Obyczaje Słowian należą do jednych z najbardziej tajemniczych w Europie. Zachowało się niewiele śladów ich kultury, a te, które przetrwały do naszych czasów, wzbudzają ogromne zainteresowanie. Nie bez kozery klub HIRD zaczął organizować swoje pikniki w rejonie Miedzianej Góry, bowiem jest tu więcej miejsc posiadających „słowiańską duszę”. Jednym z takich miejsc jest Góra Grodowa. Prowadzone kiedyś badania archeologiczne wykazały, że mieściła się tu strefa kultu Słowian. Gdzieś tam można się jeszcze dopatrzeć pozostałości charakterystycznych wałów kultowych, które świadczą, iż ziemia ta była poświęcona. Po drugiej stronie Grodowej, gdzie nadal funkcjonuje kopalnia, w dawnych latach istniała osada Gród, najprawdopodobniej założona znacznie wcześniej niż pobliskie Kielce. Ów Gród dawał schronienie okolicznej ludności podczas najazdów tatarskich. Wiele wieków później mieszkańcy tych stron wystawili na Grodowej niewielką drewnianą kapliczkę. Stanowiła ona symbol wdzięczności za ocalenie przed najazdami tatarskimi w XIII i szwedzkimi w XVII wieku. W połowie XIX wieku na miejscu drewnianego budynku powstał nowy, murowany, otoczony kamiennym kręgiem. Dziś w środku kaplicy można dojrzeć skromny ołtarzyk Matki Boskiej Częstochowskiej. To dowodzi, że Grodowa od czasów Słowian bez względu na religię jest miejscem kultu.

Oprócz Grodowej w naszym regionie przestrzeń o magicznej mocy w wierzeniach Słowian posiadała również Góra Dobrzeszowska i Łysiec, czyli popularny Święty Krzyż. Nie brak też miejsc słabiej znanych i mniej popularnych, do których poszukiwacze słowiańszczyzny trafiają przypadkiem. Być może to kierunek, w którym warto podążać, aby promować świętokrzyskie i naszą gminę? ■



Rekonstrukcja walki w wykonaniu członków Klubu Historycznego HIRD

i wojowie z kieleckiego Klubu Historycznego HIRD zaprezentowali dawny styl życia, rzemiosło i wyroby rękodzielnicze charakterystyczne dla średniowiecznych plemion. W role współplemieńców wcielili się nie tylko dorośli, ale również ich pociechy. Imprezę wypełniły liczne atrakcje – tak dla jej organizatorów, jak i gości, którzy nie kryli zachwytu nad estetyką rekonstrukcji wioski i wciągającymi zajęciami. Impreza przyciągnęła liczne rzesze sympatyków historii nie tylko z regionu ale także z dalszych zakątków kraju.

wania zwyczajów starych plemion nie tylko poprzez udział w imprezie, ale i dołączenie do organizacji. Wśród jej członków są uczniowie liceum i dorośli – bo klub działa już od 16 lat przy I Liceum im. Stefana Żeromskiego w Kielcach. Niektórzy z absolwentów należą dziś do Rycerskiej Kadry Polski i zdobywają medale na międzynarodowych zawodach.

HIRD rozbił swoją wioskę na terenie gminy już po raz czwarty i zapowiada się, że będzie to dłuższa współpraca. – Cały czas chodzi mi po głowie, by stwo-

Dożynki

Kultywując piękną, kilkuwiekową tradycję, gmina Miedziana Góra podziękowała rolnikom za trud pracy i chleb wypiekany z ziarna. Za nami dożynki parafialne w Ćmińsku i powiatowe w Mniowie.

W pierwszą niedzielę września zorganizowane zostały Dożynki Parafialne w Ćmińsku. W kościele pod wezwaniem Trójcy Świętej i Matki Bożej Szkaplerznej odbyła się msza święta dziękczynna za szczęśliwie zakończone żniwa i prace polowe. – Dożynki są piękną tradycją, którą staramy się pielęgnować. Co roku inne sołectwo przygotowuje wieniec dożynkowy. Chociaż w parafii mamy coraz mniej rolników, to warto podziękować za wypiekany z ziarna chleb – mówił proboszcz ks. Janusz Marzec. To właśnie o wartości chleba mogliśmy



Starostwie dożynek Wiesława Sadza i Tadeusz Buchcic, przekazali bochen chleba proboszczowi parafii Ćmińsk

usłyszeć w jego homilii. Jak mówił proboszcz, jest on częścią naszego życia i powinniśmy go szanować.

W tym roku przepiękny wieniec w kształcie królewskiej korony zakończonej krzyżem przygotowało sołectwo Przyjmo. Wpleciony został z różnych zbóż, ozdobiony kolorowymi, żywymi i suszonymi kwiatami oraz barwnymi wstążkami. Zgodnie ze zwyczajem starostwie dożynek Wiesława Sadza i Tadeusz Buchcic przekazali upieczony z mąki pochodzącej z ostatnich zbiorów bochen chleba proboszczowi parafii.

W uroczystej mszy świętej oprócz mieszkańców parafii uczestniczyli wójt gminy Damian Sławski, przewodniczący Rady Gminy Rafał Micigolski, radna powiatowa Małgorzata Popiel oraz radni gminni i sołtysi.

Rolnicy z terenów powiatu kieleckiego dziękowali za plony w Mniowie. W Dożynkach Powiatu Kieleckiego nie mogło zabraknąć reprezentacji gminy Miedziana Góra. Naszą wspólnotę reprezentował wieniec upleciony przez Koło Gospodyń Wiejskich „Bobrzanki”. Powiatowe święto plonów rozpoczął korowód dożynkowy, który przemarszerował na stadion sportowy, gdzie odbyła się msza święta oraz część artystyczna wydarzenia. Wybrany został także najpiękniejszy wieniec powiatu kieleckiego. ■

Z sąsiadem różniej!

Wspaniała pogoda i przyroda oraz znakomite humory na pikniku w Kostomłotach Pierwszych z pewnością dodały rodzicom i dzieciom energii na nowy rok szkolny.

Podróżą w głąb historii rozpoczęło się sąsiedzkie biesiadowanie na Górze Janowej. Po krótkim przywitaniu wiceprezes Stowarzyszenia Plusik pani Sylwia Bętkowska przekazała mikrofon lokalnemu przewodnikowi panu Grzegorzowi Szlefarowskiemu, który przybliżył zgromadzonym genezę miejsca sobotniego odpoczynku. Wiedzeni ciekawością uczestnicy chętnie korzystali z informacji przewodnika na temat otaczających wzgórze miejsc, zarówno od strony historycznej, jak i geologicznej.

To był magiczny wieczór z mnóstwem kolorowych kocyków, koszyków pełnych domowych wiktuałów, a przede wszystkim wieczór humoru i wspólnych rozmów licznie zgro-



Widzimy się często, mijamy w sklepie i rzadko mamy czas - takie spotkania to dobry moment na bliższe poznanie

madzonych sąsiadów. Słodkie przekąski przyrządzone przez panie z Klubu Seniora „Odnova” błyskawicznie znikają ze stołu. Panowie dyskutowali przy grillu, a dzieci z zachwytem poddawały się malowaniu twarzy, czy wplataniu różnobarwnych warkoczyków we włosy. Niewątpliwą atrakcją dla nich była dmuchana zjeżdżalnia a także rozbijanie przygotowanej przez Wolną Strefę z Kostomłotów piniaty i poczęstunek ze schowanymi wewnątrz łakociami.

Organizatorzy nie szczędzili mieszkańcom niespodzianek. Tuż po zapadnięciu zmroku można było podziwiać niezwykły ognisty spektakl wyreżyserowany przez Teatr Ognia Bohema z Sandomierza. Ostatnim punktem programu było letnie kino pod chmurką z projekcją filmu „Planeta Singli 3”. Tuż przed pokazem wójt gminy Damian Sławski podziękował kierownictwu Stowarzyszenia Plusik oraz radnej Annie Zapale - Śledź za zorganizowanie wspaniałej inicjatywy sąsiedzkiej, a także mieszkańcom za chęć integracji i sielską atmosferę, którą stworzyli. ■ (aKu)

Seniorzy obradowali

Po raz trzeci w tym roku odbyło się posiedzenie Rady Seniorów Gminy Miedziana Góra. Jednym z punktów obrad był udział w Międzynarodowych Targach Seniora.

- Zostaliśmy zaproszeni do udziału w Międzynarodowych Targach Seniora, które odbędą się w Kielcach. Na targowej scenie wystąpi zespół Klubu Seniora „Złote Lata” z przedstawieniem teatralnym. Cieszymy się, że będziemy mogli zaprezentować się szerszej publiczności. To będzie doskonała promocja naszej gminy – mówił Stanisław Wałek, przewodniczący Rady Seniorów Gminy Miedziana Góra.

Jesienią w Targach Kielce odbędzie się międzynarodowa wystawa skierowana do osób powyżej sześćdziesiątego roku życia. Na targach swoją ofertę prezentować będą uzdrowiska i sanatoria, hotele, biura podróży, domy seniora, dystrybutorzy sprzętu rehabilitacyjnego oraz firmy z branż: medycznej, farmaceutycznej i kosmetycznej. Wydarzeniu będą towarzyszyć koncerty, warsztaty oraz bezpłatne badania i konsultacje.

Po raz kolejny seniorzy z terenu naszej gminy pokazali, że wiek nie stanowi żadnych przeszkód, by być aktywnym i zaangażowanym w życie społeczne. Przedstawili obecnemu na spotkaniu wójtowi Damianowi Sławskiemu propozycje Rady do budżetu gminy na 2020 rok. Jednym z pomysłów miedzianogórskich seniorów jest budowa ścieżek rowerowych. – Mamy piękne, zróżnicowane tereny, które zachęcają do jazdy na rowerze. My, seniorzy, coraz częściej wybieramy się na takie przejażdżki, nie tylko ze względów zdrowotnych, ale i rekreacyjnych. Chcielibyśmy, aby wybudowano przynajmniej dwa zadane miejsca postojowe, gdzie można byłoby odpocząć czy schronić się przed deszczem – mówił przewodniczący Rady, który zadeklarował, że seniorzy w czynie społecznym pomogą w pracach budowlanych.

Uczestniczący w spotkaniu Rady wójt rozważał każdą zgłoszoną przez jej członków propozycję. – Według danych GUS za rok 2018 teren gminy zamieszkuje prawie 2300 osób w wieku 60 lat i więcej, co stanowi blisko 20% wszystkich mieszkańców. To liczna i ważna grupa społeczna, w której potrzeby chcę się wsłuchać i z którą chcę prowadzić dialog na rzecz rozwoju naszej gminy – mówił wójt. ■

Małe szczęścia

Najmłodszych obywateli gminy Miedziana Góra uroczyście powitał wójt Damian Sławski. Już po raz 22. odbyła się akcja „Drzewko dla szczęśliwych rodziców”.

Aisha, Natalia, Hanna, Julia, Pola, Nela, Julia, Ada, Anielka, Zuzanna, Kamil, Tymoteusz oraz Leon to nowi mieszkańcy naszej małej ojczyzny. Uroczyście przywitał ich wójt Damian Sławski, który spotkał się z rodzicami i dziećmi na placu

przed budynkiem Urzędu Gminy. Wójt nie krył radości z przyjścia na świat nowych obywateli Miedzianej Góry. – Dla mnie jako wójta narodziny dziecka są wielką radością. Jestem rad, że w Miedzianej Górze rodzi się coraz więcej dzieci i nasza wspólnota się powiększa. Są tu rodzice, którzy już po raz drugi uczestniczą w akcji. Życzę najmłodszym obywatelom naszej gminy beztroskiego dzieciństwa – mówił Damian Sławski.

Podczas uroczystości drzewka powędrowały do rodziców dziesięciu dziewczynek i trzech chłopców. Oprócz sadzonek wójt wręczył też pamiątkowe listy gratulacyjne oraz grzeczotki dla najmłodszych. Warto dodać, że w gronie 13 no-



W 2018 roku w naszej gminie urodziło się 122 dzieci, natomiast do końca lipca 2019 roku na świat przyszło ich już 70

wych mieszkańców gminy są dwie pary bliźniaczek – Hanna i Julia oraz Pola i Nela. – To podwójna radość, ale i praca dla nas. Na szczęście mamy doświadczenie w opiece nad bliźniakami – mówili z uśmiechem rodzice Kinga i Andrzej Świerczowie. Rodzice dzieci urodzonych w 2018 i 2019 roku, którzy chcieliby wziąć udział w akcji, proszeni są o kontakt pod numerem telefonu - 41 303 16 26 w. 41. ■

Pomagamy pszczołom

Gmina Miedziana Góra kolejny już raz pozyskała dofinansowanie z powiatu kieleckiego na zakup sadzonek drzew i krzewów miododajnych.

Zgodnie z umową nr 9/2019 z dnia 1 kwietnia 2019 r. Gmina Miedziana Góra uzyskała pomoc finansową w kwocie 2 500 zł na zakup drzew i krzewów miododajnych oraz ich nasadzenie na terenie gminy Miedziana Góra. Dzięki pozyskanym środkom finansowym zakupiono 60 szt. drzew i krzewów. Zostały nasadzone na terenach zielonych na nowo otwartych placach zabaw w miejscowościach Ciosowa i Kostomłoty Drugie. Nasadzone drzewa miododajne mają duże znaczenie zwłaszcza w pszczelarstwie. Miododajne, długo kwitnące kwiaty drzew i krzewów cieszą się zainteresowaniem pszczół i innych owadów pożytecznych. ■

Strażackie zmagania

W połowie września na boisku w Kostomłotach Drugich odbyły się Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze.

Druhny i druhowie drużyn pożarniczych z terenu naszej gminy wykazali prawdziwą siłę, determinację i wytrzymałość. W zawodach rywalizowało pięć drużyn seniorów oraz dwie drużyny młodzieżowe. Rozegrano dwie konkurencje (sztafeta pożarnicza 7 x 50 m z przeszkodami oraz ćwiczenia bojowe), zarówno w kategorii seniorów, jak i młodzieżowych drużyn pożarniczych chłopców i dziewcząt.

Po zmaganiach w sztafecie oraz dzięki niezwyklej precyzji w ćwiczeniach bojowych pierwsze miejsce w drużynie męskiej zajęła OSP z Ćmińska, drugie OSP Kostomłoty, kolejne OSP z Miedzianej Góry i OSP z Bobrzy. W grupie żeńskich drużyn pożarniczych wystartowała jedna drużyna: OSP Ćmińsk. W grupie młodzieży z przewagą 23 pkt zwyciężyły dziewczęta. Zwycięzcom wręczono puchary oraz dyplomy.

Wójt Damian Sławski podziękował uczestnikom za wspaniałą rywalizację oraz widowiskową prezentację sprawności fizycznej i umiejętności bojowych. Nad prawidłowym przebiegiem zmagania czuwała komisja sędziowska powołana przez PSP w Kielcach. ■ (aKu)

Przełajem

„Cisza, las i błoto”, wspomina uczestnik wyścigów, które na długo zostaną w pamięci, ze względu na piękne, ale i wyjątkowo trudne, błotniste trasy.



Zwycięzca biegu „Szalona piątka”

W dniach 7 i 8 września na malowniczych terenach naszej gminy zostały rozegrane turnieje. W sobotę – siódme z cyklu Świętokrzyskie Cross Run w Biegach Terenowych. Natomiast w niedzielę blisko 250 osób wzięło udział w ósmym zawo-

dach z cyklu Świętokrzyskie Rower Sport – Scott MTB Cross Maraton. Był to 8. z 10 etapów rowerowych zmagani, które zakończą się w Bodzentynie.

Cross Run odbyły się na dwóch dystansach: „Szalona piątka” oraz półmaraton. Pierwsza konkurencja przyniosła zwycięstwo Pawłowi Jedynakowi, drugi był Patryk Sobczyński, a na trzecim miejscu uplasował się Damian Sławski, wójt gminy. W półmaratonie bezkonkurencyjny okazał się Tomasz Gawroński z Jędrzejowa, który na pokonanie trasy potrzebował niewiele ponad półtorej godziny. Drugi na mecie zameldował się Eliaszy Sygut z Iłży, a na trzecim stopniu podium stanął Tadeusz Rams z Wolbromia. Wśród pań triumfowała Beata Orłowska ze Stalowej Woli.

Z kolei w starciach rowerowych zawodnicy rywalizowali na trzech trasach: Family, Fun i Master. Na najkrótszej o długości 21 km zwyciężyli Roman Kowalski i Klaudia Śnioch. W 40-kilometrowym Funie triumfowali Patryk Kowalski i Katarzyna Laskowska, a w najdłuższym Masterze bezkonkurencyjny był Marcin Jabłoński. ■ (aKu)

Sobota, wieczór

W sobotnie popołudnie, w kręgu ogniska, na tle panoramy muru oporowego w Bobrzy, zespół DYM zaprezentował melodie odległych czasów.

Nie tylko piękny wokal, ale też magiczne widowisko pokazał DYM. Swoim występem wprowadził nas w dawne dzieje, gdzie iskrzył ogień starożytnych palenisk, życie było proste, a muzyka kojąco płynęła.

Przy zapadającym zmroku mieliśmy okazję posłuchać kawałków z premierowej płyty zespołu. Muzyczne opowieści o tęsknocie, namiętnościach, barbarzyńcach, rytm wystukiwa-



Na czele zespołu stoi muzyk i animator Piotr Stiff Stefański

nych przez bębny melodii oraz rozbijające się o skalne ściany słowa „Słońce nam się da...”, wprawiały umysły w kontemplację. Po tym pełnym nostalgii koncercie przenieśliśmy się w rzeczywistość międzygalaktyczną. Organizatorzy zapewnili uczestnikom jeszcze jedną kulturalną ucztę: w kinie letnim obejrzelśmy film „Kapitan Marvel”. Zarówno muzyka DYM-u jak i film pozwoliły mieszkańcom na chwilę oderwać się od codzienności. ■ (aKu)

Chemik nad chemikami

Jest twórcą ponad 150 patentów związanych z szeroko pojętą branżą chemiczną. Za działalność wynalazczą otrzymał liczne nagrody, tytuły, ordery i wyróżnienia. Od kilkunastu lat mieszka z rodziną w Miedzianej Górze. Poznajmy historię wybitnego uczonego Stanisława Szczepaniaka.

To opowieść o tym, że wynalazcy nie rodzą się i nie działają wyłącznie w bogatych i zaawansowanych technicznie krajach. Teraz, gdy w Polsce głośno mówi się o rodzinnych firmach, które na przestrzeni lat rozkwitły i zdobywają kolejne zagraniczne rynki, świętokrzyska – i miedzianogórska! – ziemia może pochwalić się swoim naukowcem i wynalazcą, który rozwinął rodzinne przedsiębiorstwo, osiągnął sukces finansowy oraz zdobył uznanie świata nauki.

SATELITY I INNE SPUTNIKI

– Zaczęło się w podstawówce, to była era satelitów, Sputników, więc człowiek był ciekaw, czy potrafi coś takiego skonstruować – wspomina Stanisław Szczepaniak. Gdy był młodym chłopcem, razem z kolegami zrobił rakiety, które leciały w powietrze kilkadziesiąt metrów, a z czasem – nawet na wysokość paru kilometrów. W latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku, na które przypada młodość pana Stanisława, taka konstrukcja stanowiła naprawdę duże osiągnięcie. Pasja pana Stanisława nie była tylko dziecinną mrzonką, więc żeby wiedzieć więcej, spędzał mnóstwo czasu na wertowaniu książek i czasopism chemicznych – albo je zamawiał, albo jeździł do odległych bibliotek. Wówczas nie istniało jeszcze takie ułatwienie jak Internet.

Po zdanej maturze młody chemik opuścił rodzinną Lubelszczyznę i wyjechał na studia do Torunia. W mieście Mikołaja Kopernika pan Stanisław poznał swoją przyszłą żonę – z pochodzenia kielczankę. Po zdobyciu tytułów magisterskich nowożeńcy zamieszkali w Kielcach u teściów, a przyszły wynalazca rozpoczął pracę w idealnym wręcz miejscu – jako kierownik laboratorium w Fabryce Łożysk Toczonej ISKRA. Tam można szukać korzeni jego kariery naukowej i badawczej. – W laboratorium trzeba było robić dziesiątki różnorodnych badań i analiz, były kupione licencje, angielska na świecę i japońska na łożyska – wspomina pan Stanisław. – Musiałem się dostroić do zachodnich technologii i wiedzieć tyle samo i ciut więcej niż ich twórcy, bo dyrekcja wymagała zastępowania technologii lub produktów czymś lepszym, tańszym i przede wszystkim polskim – wyjaśnia chemik.

Z PRZEMYSŁU CIĘŻKIEGO DO EKOLOGII

W latach osiemdziesiątych polityczne realia w Polsce powoli zaczęły się zmieniać. Stanisław Szczepaniak jeszcze raz zmienił pracę, po czym w 1987 roku pojawia się możliwość założenia własnego interesu. Przyświeca mu proste, zwykłe marzenie – własny ogródek, własny kawałek działki i prywatne laboratorium, czyli taka garkuchnia, w której można by mieszać proste



Gwarek Miedzianogórski to wyróżnienie przyznawane co roku na święcie gminy przez Forum Inicjatyw Gospodarczych

rzeczy. – Żona nie chciała mnie wpuścić do kuchni, więc trzeba było stworzyć minilaboratorium poza domem – śmieje się pan Stanisław. Powstaje więc Jednostka Innowacyjno-Wdrożeniowa Inwex, która produkuje chemię dla przemysłu i rolnictwa. Pomimo rosnącej popularności i szacunku w świecie wynalazców oraz posiadania patentów na oryginalne rozwiązania

Najlepszą mantrą i odskocznią jest modlitwa. – To nie musi być klepanie paciorka czy litanii, ale po prostu rozmowa z Bogiem, czy jak niektórzy mówią, Najwyższym, żeby się wyciszyć.

nie obywatela się bez trudności. Nieuczciwa konkurencja chce wyeliminować Stanisława Szczepaniaka z rynku i daje o sobie znać – napadami na dzieci wynalazcy, podpaleniami zakładu i domu oraz kradzieżą patentów. Sprawy zachodzą zbyt daleko i znajdują swój finał przed sądem, gdzie przez osiem lat pan Stanisław dochodzi roszczeń... i wygrywa wszystkie procesy. Stres jednak robi swoje i odbija się na zdrowiu. Pęknięta aorta, nowotwór, żylaki, przepuklina, cukrzyca... Według lekarzy nie powinien już żyć – ale skoro żyje, to ma jakąś misję. – Tego więc

się trzymam, że mam jakąś misję do zrobienia i robię coś dla ludzi – kwituje pogodnie pan Stanisław.

POMÓC SOBIE SAMEMU

Stres i szereg chorób wymagają leczenia. Chemik może albo oprzeć się wyłącznie na wiedzy lekarzy i czekać z założonymi rękami na rozwój wydarzeń, albo wykorzystać własne doświadczenie i wiedzę. – Musiałem się spieszyć, żeby odkryć coś dla siebie – wspomina Stanisław Szczepaniak. – Po uzupełnieniu mojego organizmu w krzem i bor niektóre chore miejsca się wyleczyły, choć przepuklina i aorta nadal nie mają szans – zauważa. Przyznaje też, że w leczeniu i wymyśleniu leków dla siebie samego pomaga mu głęboka wiara. – Staram się nie denerwować, a poza tym ćwiczę i medytuję. Najlepszą mantrą i odskocznią jest modlitwa – zdradza. – To nie musi być klepanie paciorka czy litanii, ale po prostu rozmowa z Bogiem, czy jak niektórzy mówią, Najwyższym, żeby się wyciszyć.

To tym rozmowom z Najwyższym zawdzięcza pomysł, jak stworzyć lek, który pokonał jego chorobę nowotworową. Gdy pan Stanisław walczył o własne zdrowie i przeżywał ciężkie chwile, jego biznes zaczął coraz lepiej prosperować. Firma skierowała uwagę na zupełnie inne tory, tym razem związane ze wsparciem innych ludzi w lecznictwie i rolnictwie.

PODSTAWA TO ZDROWA ŻYWNOSĆ

Stanisław Szczepaniak kładzie nacisk na polską zdrową żywność, a to wiąże się z jakością ziemi. Uważa, że potrzebne jest wzbogacenie gleby mikroelementami i ormusami, czyli najprościej rzecz ujmując, sproszkowanym złotem i srebrem. Zaznacza, że przy takim „nawozie” nie trzeba stosować żadnych innych środków ochrony roślin, dzięki czemu spadają koszty produkcji, a rośnie efektywność plonów. – Daję parlamentarzystom unijnym czerwoną kartkę za niewprowadzenie m.in. suplementów chromu i innych pierwiastków dla rolnictwa, bo to jakieś nieporozumienie – stwierdza i wylicza, jakie rozwiązania mogłyby wspomóc rolnictwo i lecznictwo. Jednym z nich jest analiza pierwiastków w glebie dla danej miejscowości lub danego miejsca, aby dobrać mikroelementy według potrzeb. Drugie rozwiązanie to instytucja, w której można by zarówno zbadać stan gleby oraz zrobić analizy z włosów i paznokci, jak również od razu zaopatrzyć się w niezbędne mikroelementy – dla gleby, dla ludzi oraz dla zwierząt. Trzecie rozwiązanie to wywieranie presji przez wyborców na parlamentarzystach, aby głosowali przeciwko rozwiązaniom szkodliwym dla ludzi i środowiska.

POMÓC INNYM

W kwestii lecznictwa naukowiec wskazuje zaś, że najlepszą formą sprawdzenia zapotrzebowania człowieka na pierwiastki jest wspomniana analiza pierwiastkowa z włosa lub paznokcia danej osoby. Daje ona informacje z kilku tygodni i pozwala stwierdzić, czego jest za dużo, a czego za mało. Jak najczęściej przedstawiają się takie wyniki? – Zdarza się, że jest za dużo metali toksycznych typu ołów, aluminium i rtęć, oraz tych normalnych pierwiastków jak żelazo czy miedź – wylicza. Niektóre z nich kumulują się w organizmie, inne wydalają. A poziom pierwiastków w ludzkim ciele nie powinien przekraczać wyznaczonych granic. Pan Stanisław przywołuje przypadek mężczyzny chorego na białaczkę limfoblastyczną, któremu zalecił wykonanie analizy pierwiastkowej włosów,

a następnie wskazał kurację uzupełniającą braki suplementów. Mężczyźnie dawano nie więcej niż rok życia, a żyje już trzeci rok, odkąd usłyszał diagnozę.

Odkrywca stara się poznawać różne choroby i opracowywać takie substancje, które pomogą je zwalczyć. Wymyślony przez niego preparat, który pomógł w walce z chorobą nowotworową, ma również służyć innym ludziom i być skuteczną alternatywą dla wyniszczającej chemioterapii. Dziś substancja ma za sobą pierwsze testy i zaskakuje skutecznością świat medyczny. Należy jednak poczekać, aż sprecyzuje się jego dawkę i zostaną przeprowadzone badania kliniczne, skądinąd niezwy-

Ważnym pierwiastkiem z punktu widzenia cukrzyków jest chrom. To on pozwala regulować poziom cukru i insuliny we krwi.

kle kosztowne. Dzięki zmianom w prawie krajowym i zabiegom firmy chorzy będą mogli na swoje życzenie sięgnąć po lek, zanim wejdzie on do obiegu w przemyśle farmaceutycznym.

Naukowiec zмага się także z cukrzycą, a w tym przypadku ważnym pierwiastkiem jest chrom. To on pozwala regulować poziom cukru i insuliny we krwi. Chemik wskazuje, że chrom można spożywać jako suplement diety, można go kupić w drogerii czy w aptece – ale całkowicie brakuje go w glebie. Dlatego tak bardzo zależy mu na wsparciu rolnictwa.

MIEDZIANA GÓRA

Stanisław Szczepaniak mieszka od kilkunastu lat na terenie gminy Miedziana Góra. Zapytany o miedź, wskazuje, że warto byłoby zbadać okoliczną glebę pod kątem obecności metali, które zazwyczaj jej towarzyszą. Jeśli by istniały, można by je zacząć wydobywać i przekształcać w ormusy, które mają zbawienny wpływ na zdrowie i rolnictwo. Dodaje, że bardzo żałuje, iż nie ma tu już żadnego zakładu wydobywającego miedź, bo dzięki niemu „inaczej by ta nasza Miedziana Góra wyglądała”. Choć schorzenia nie pozwalają panu Stanisławowi na dużą aktywność fizyczną, chemik wykorzystuje wolny czas na ciągłą naukę i szukanie rozwiązań dla bolących współczesnych ludzi. Udziela licznych wywiadów i prowadzi inspirujące wykłady. Pasjami potrafi opowiadać o tym, jakie procesy chemiczne zachodzą w ludzkim ciele pod wpływem innych substancji. Uczy, co i jak jeść, aby organizm funkcjonował prawidłowo, wyjaśnia w prosty i obrazowy sposób działanie chorób. Mając za sobą kilkadziesiąt lat kariery zawodowej i badawczej, chętnie dzieli się ze społeczeństwem swoją wiedzą i spostrzeżeniami.

Firma Inwex założona przez wynalazcę funkcjonuje już ponad 30 lat. Sam Stanisław Szczepaniak przekazuje biznesową pałeczkę córce i synowi, którzy również związali się z chemią i kontynuują rodzinną tradycję. Oboje także zamieszkali wraz z rodzinami w gminie Miedziana Góra. Mając w swojej społeczności ludzi pokroju rodziny Szczepaniaków, należy wspierać i doceniać ich działalność. W związku z tym nasz chemik został niedawno uhonorowany lokalną nagrodą od Forum Inicjatyw Gospodarczych. Pozostaje mieć nadzieję, że wprowadzi jeszcze niejedno pożyteczne rozwiązanie do naszego życia. ■

DOFINANSOWANIE

ze środków budżetu
Gminy Miedziana Góra do inwestycji
polegających na wymianie źródeł ciepła



Dotację będzie można otrzymać na:

- zakup i montaż pieca centralnego ogrzewania zasilanego gazem (w przypadku gdy na danym terenie istnieje sieć gazowa)
- zakup i montaż pieca centralnego ogrzewania V klasy sprawności lub wyższej potwierdzonej atestem zasilanego paliwem stałym lub pieca na olej opałowy (w przypadku, gdzie na danym terenie nie istnieje sieć gazowa)
- budowę instalacji wewnętrznej w przypadku wymiany pieca centralnego ogrzewania zasilanego paliwem stałym na piec zasilany gazem (w przypadku gdy na danym terenie istnieje sieć gazowa)
- budowę instalacji wewnętrznej w przypadku wymiany pieca centralnego ogrzewania zasilanego paliwem stałym na piec zasilany paliwem stałym V klasy sprawności lub wyższej potwierdzonej atestem lub piec na olej opałowy (w przypadku, gdzie na danym terenie nie istnieje sieć gazowa)

Po zrealizowaniu inwestycji wnioskodawca może uzyskać dotację w wysokości do 2500 zł brutto, jednak nie więcej niż 50% kosztów całego przedsięwzięcia. Dotacją objęte są wyłącznie urządzenia i materiały fabrycznie nowe, zamontowane po raz pierwszy i posiadające co najmniej dwuletnią gwarancję.

Dotacja na przedsięwzięcie realizowane na danej nieruchomości może być udzielona tylko jeden raz. Dotację na dofinansowanie przedsięwzięcia mogą uzyskać osoby fizyczne zamieszkałe i zameldowane na terenie gminy Miedziana Góra. Nabór wniosków zostanie uruchomiony wraz z początkiem października.

Szczegółowe informacje: 41 303 16 26 wew. 46

Usuń azbest

Do 30 września 2019 r. można składać wnioski o dofinansowanie kosztów demontażu, transportu i unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest. Jednocześnie informujemy, że dofinansowane w pierwszej kolejności zostaną koszty demontażu, transportu i unieszkodliwiania płyt azbestowo-cementowych. Jeżeli pozostaną środki w budżecie gminy, dofinansowana będzie również usługa odbioru i unieszkodliwiania płyt zalegających na posesjach.

Telefon kontaktowy w sprawie wniosków:
41 303 16 26 wew. 41, Urząd Gminy, pok. 9

BEZPŁATNE PORADY PRAWNE

W siedzibie GOPS we wtorki, w godzinach od 16.30 do 19.30 świadczone są bezpłatne porady prawne. Celem uzyskania satysfakcjonującej porady prawnej należy przynieść wszelkie posiadane dokumenty związane ze sprawą. Przykładowo można zgłaszać się po porady z zakresu prawa cywilnego (w tym spadkowego), prawa pracy i ubezpieczeń społecznych (emerytury, renty), ochrony praw konsumentów, prawa administracyjnego (w tym z zakresu ustawy o pomocy społecznej) itd.

ZMIANA HARMONOGRAMU ODBIORU ODPADÓW

Od dnia 1 października 2019 r. nastąpi zmiana harmonogramu odbioru odpadów biodegradowalnych oraz popiołu. Nowe harmonogramy zastaną Państwu dostarczone przez firmę Zieliński we wrześniu przy odbiorze zmieszanych odpadów komunalnych oraz dostępne są na stronie Urzędu w zakładce: Samorząd > Gospodarka odpadami > harmonogram odbioru odpadów. Zmiany nie obejmują miejscowości Kostomłoty Pierwsze oraz Kostomłoty Drukie, ul. Dworska i ul. Nowa.



Głos

Miedzianej Góry

Wydawca Urząd Gminy Miedziana Góra, ul. Urzędnicza 18
tel. 41 303 16 01, sekretariat@miedziana-gora.pl

Redakcja Łukasz Sokołowski, Agnieszka Kunicka (aKu),
Agata Lisowska, Magdalena Wójcik, Michał Walczak
e-mail: redakcja@glosmiedzianejgory.pl

Skład trójca: pracownia graficzna / trojca.org

Druk Pressgraf, nakład: 1300 szt.

Okładka Pojedynynek o miecz Jarła Zbigniewa / Michał Walczak

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i zastrzega sobie prawo do ich redagowania, skracania oraz opatrywania własnymi tytułami. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych reklam i ogłoszeń.